
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16318  del  26/10/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Discarica per rifiuti non pericolosi in loc. Valle Morelle - Sant'Agata, comune di Civita Castellana (VT), Autorizzazione
Integrata Ambientale di cui alla Determinazione B6334 del 3 agosto 2011 della Regione Lazio e ss.mm.ii – Modifica non
sostanziale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12426 26/10/2020



Oggetto: Discarica per rifiuti non pericolosi in loc. Valle Morelle - Sant’Agata, comune di Civita 

Castellana (VT); Autorizzazione Integrata Ambientale di cui alla Determinazione B6334 del 3 

agosto 2011 della Regione Lazio e ss.mm.ii – Modifica non sostanziale.  

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

  

VISTO il Regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

  

VISTA la Legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni;  

  

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

  

VISTA la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento 

Regionale 06/09/2002 n.1 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 

Regionale e s.m.i.”; 

  

VISTA la D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti alla Dott.ssa Flaminia Tosini; 

  

VISTA la Direttiva del Segretariato Generale prot.n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”;  

  

VISTO l’atto di organizzazione n. G15349 del 13/11/2017; 

  

VISTA la Direttiva 2008/98/CE contenente misure volte a proteggere l’ambiente e la salute umana 

prevenendo o riducendo gli impatti negativi della produzione e della gestione dei rifiuti, 

riducendogli impatti complessivi dell’uso delle risorse e migliorandone l’efficacia; 

  

VISTA la Direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate 

dell'inquinamento)”; 

  

VISTA la Direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008  



“Relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive”;  

  

VISTA la Direttiva 1999/31/CE ; 

  

VISTA la Direttiva 2014/1357/CE;  

  

VISTA la Direttiva 2014/955/CE ; 

  

VISTO il Regolamento UE 2017/997;  

  

VISTA la comunicazione della UE sulla classificazione dei rifiuti del 9/4/2018; 

  

VISTO il D.lgs. n. 36 del 13/01/2003, “Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche 

dei rifiuti”;  

  

VISTO il D.lgs. n. 152 del 03/04/2006, “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

  

VISTO il D.M. del 29/01/2007 “Linee guida per l’individuazione e l’utilizzazione delle migliori 

tecniche disponibili per le attività elencate nell’allegato I del D.Lgs. 59/05, ora allegato VIII alla parte 

seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.”; 

  

VISTO il D.M. del 27/09/2010, “Criteri di ammissibilità dei rifiuti in discarica. Abrogazione del D.M. 

3 agosto 2005”; 

  

VISTO il D.lgs. n. 46 del 04/03/2014, “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni 

industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)” di modifica del D.Lgs. 152/2006 

ed in particolare l’art. 26, comma 1 che ha sostituito l’Allegato VIII alla Parte Seconda del Decreto 

Legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

  

VISTA la L.R. n. 27 del 09/07/1998, “Disciplina regionale della gestione dei rifiuti” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Leg. 121/2020 di modifica del D.LGs. 36/2003; 

  

VISTO il Piano di gestione dei rifiuti della Regione Lazio, approvato con Deliberazione Consiliare 

n.4 del 5/8/2020; 

  

PREMESSO che:  

  

 In data 03/08/2011, tramite la determinazione n. B6334, viene rilasciata alla soc. 
“Ecoservice s.r.l.” l’Autorizzazione Integrata Ambientale che autorizzata a gestire la 

discarica per rifiuti non pericolosi in oggetto; 

 

 In data 30/05/2014, con determina n. G07913, viene effettuata la voltura, da “Ecoservice 

s.r.l.” a “Ecosantagata s.r.l.”, dell’A.I.A. di cui alla determina n. B6334; 



 

 In data 30/06/2014, con determina n. G09353, avviene: 
 

 La presa d'atto del certificato di collaudo; 

 L’attivazione lotto 1 della discarica; 

 La presa d'atto della realizzazione pozzi di monitoraggio P5-P6; 

 L’accettazione della modifica al Piano di Monitoraggio e Controllo di cui all’Autorizzazione 

Integrata Ambientale rilasciata con determina n. B6334 del 03/08/2011; 

 

 In data 24/02/2015, con determinazione n. G01814, viene approvata una modifica non 

sostanziale, ai sensi dell'art. 29 nonies D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e artt. 15 e 16 L.R. 27/98 e 

s.m.i., che prevede la suddivisione del lotto 2 dell'invaso nei sublotti "A" e "B" e 

conseguente implementazione di un terzo pozzo per la raccolta del percolato; 

 

 In data 26/10/2015, con nota n. 575565, l’Area “Ciclo Integrato dei Rifiuti”, ai sensi dell’art. 
29 octies del D.lgs. 152/2006, avvia il riesame delle autorizzazioni della discarica in oggetto. 

In particolare, viene comunicato che il riesame, previo riordino degli atti autorizzativi, avrà 

come oggetto la definizione dei valori soglia delle acque sotterranee riportate nel Piano di 

Monitoraggio e Controllo collegato all’A.I.A.; 

 

 In data 28/12/2015, con determinazione n. G17092, avviene la presa d'atto del Certificato 

di collaudo del Lotto 2 sublotto "A" e, contestualmente, vengono accettate le garanzie 

finanziarie; 

 

 In data 01/08/2016, con determinazione n. G08794, vengono integrati i codici CER in 

ingresso; 

 

 In data 16/05/2017, con determinazione dirigenziale n. G06850, la Direzione Regionale 
“Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti”, conclude il riesame; 

 

 In data 19/07/2017, con determinazione dirigenziale n. G10153, la Direzione Regionale 

“Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti”, Approvazione di una variante sostanziale 

denominata "Variante in corso d'opera della discarica per rifiuti non pericolosi sita in via 

Flaminia Km 48,200 - località Valle Morelle – Sant'Agata"; 

 

 In data 27/12/2017, con determinazione n. G18683, avviene la presa d'atto del Certificato 

di collaudo del Lotto 2 sublotto "B" e, contestualmente, vengono accettate le garanzie 

finanziarie; 

 

 In data la soc. Ecosantagata comunica l’avvenuto esaurimento delle volumetrie del lotto 1 e 
contemporaneamente chiede l’autorizzazione alla chiusura ai sensi dell’art. 12 del D. lgs 

36/2003 e s.m.i.; 

 

 In data 07/03/2019, con nota n. 182936, la Direzione Regionale “Politiche Ambientali e 

Ciclo dei Rifiuti” autorizza la chiusura del lotto; 

 

 In data 26/05/2020, la soc. Ecosantagata comunica la fine dei lavori di chiusura del Lotto 1 e 

trasmette il collaudo; 



 

 In data 25/06/2020 viene effettuato il sopralluogo di presa d’atto del collaudo tecnico in 
corso d’opera relativo ai lavori di capping e di regimentazione delle acque meteoriche del 

lotto 1; 

 

 Con determinazione G12360 del 25/10/2020 è stato preso atto del collaudo dl lotto 1; 

 

PREMESSO  inoltre che: 

 la società Ecosantagata srl ha presentato il 14/12/2017 istanza per la procedura di 

valutazione di impatto ambientale ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 avente ad 

oggetto “Ampliamento discarica di rifiuti non pericolosi in località Sant’Agata mediante 
il recupero dell’area di discarica di rifiuti inerti e gessi del polo ceramico di Civita 

Castellana;  

 

 l’intervento in progetto è risultato sottoposto a V.I.A. in quanto ricade nella categoria 

progettuale di cui al punto p dell’allegato III alla parte II nonché al punto 5. 4 

dell’allegato VIII del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i; 

 

 con la determinazione G12269 del 17/9/2019 è stata emessa valutazione ambientale 
positiva con prescrizioni; 

 

 con la determinazine G12656 del 24/9/2019 è stata rilasciata l’autorizzazione integrata 

ambientale; 

 con la determinazione G12659 è stato rilasciato il PAUR relativo all’ampliamento della 

discarica avente ad oggetto “Provvedimento di Autorizzazione Unica Ambientale – Art. 

27 bis del D.Lgs. 152/2006 – Progetto "Ampliamento discarica di rifiuti non pericolosi in 
località Sant'Agata mediante il recupero dell'area di discarica di rifiuti inerti e gessi del 

polo ceramico di Civita Castellana"; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- con nota acquisita al protocollo regionale n 391985 del 30/4/2020 la società ha 

richiesta una modifica non sostanziale all’Autorizzazione Integrata Ambientale 

rilasciata alla soc.Ecosantagata S.r.l. tramite determinazione C6334 del 

03/08/2011 e AIA n.G12656 del 24/09/2019; 

 

- con nota prot. 450414 del 22/4/2020 è stata convocata la prima conferenza dei 

servizi per il giorno 4/6/2020; 

 

 

- con determinazione n. 06387 del 29/5/2020 è stato nominato quale RUR l’ing. 

Tosini per il procedimento in questione; 

 

- con nota 481570 del 1/6/2020  è stato trasmesso l’atto di organizzazione 

G06387 del 29/5/2020; 

 

- il Comune di Civita Castellana con nota pervenuta al protocollo regionale n. 

458876 del 27/5/2020 ha chiesto di rinviare la conferenza dei servizi di almeno 
30 gg; 

 



- con nota prot. 479856 del 1/6/2020, la competente Area Regione, accoglie parzialmente la 

richiesta del Comune di Civitacastellana, motivando con le sospensioni già imposte dal 

COVID e che ulteriori rinvii non trovano giustificazione amministrativa, e sposta la prima 

convocazione dal giorno 4/6 al giorno 11/6/2020; 

 

- con nota prot. 33714 del 3/6/2020 Arpa Lazio ha comunicato che non interverrà alla 
conferenza trattandosi di una modifica reltiva esclusivamente alla livelletta stadale e quindi 

non vi sono competenze relative all’Agenzia; 

 

- con nota prot. 479856 del 11/6/2020 perviene una richiesta di integrazioni da parte della 

Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e 

urbanistica – Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: Province di 

Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo. In particolare vengono rappresentati i seguenti punti: 

 

1. Gli inquadramenti forniti consentono di individuare le estensioni dei bacini in esame 

solo sulla tavola B di  PTPR,  vedi  inquadramento  di  dettaglio  inserito  nella  

Relazione  tecnica  R01.  Non  è  stata  prodotta analoga planimetria per la tavola A 
di PTPR, si richiede al riguardo di integrare la tavola di dettaglio; 

2. Per gli aspetti connessi alla  presenza  del bosco riportata  nella  Tav B del PTPR, 

nell’elaborato relazione tecnica R01 è stata riprodotta una certificazione comunale 

di esclusione delle aree boscate per le particelle 276/p e 280/p del Foglio 37; non è 

chiaro il riferimento alla porzione di aree boscate escluse e ricomprese nella 

certificazione in quanto le particelle richiamate racchiudono un perimetro ben più 

ampio rispetto ai bacini autorizzati con Determina AIA del 2011 e 2019. Si chiede in 

merito di fornire chiarimenti esaustivi sulle effettive porzioni di aree boscate escluse 

con la certificazione comunale del31/03/2017; 

3. Relazione  paesaggistica  idonea,  completa  delle  informazioni  previste  dal 

D.P.C.M.  12/12/2005,  con fotocomposizioni  (rendering)  di  adeguate  dimensioni  

e  qualità  grafica  atte  a  verificare  l’inserimento dell’intervento  proposto  nel  

paesaggio,  avendo  cura  di  comprendere  l’intera  area  interessata  dalla 

proposta, ripresa da diversi punti di vista (distanza ravvicinata, media e panoramica); 

4. Infine, sotto il profilo urbanistico, rilevata la dichiarata variazione non sostanziale 

dell’impianto previsto rispetto  a  quanto già autorizzatonegli  anni,  si  chiede  di 

dichiarare se i diversi  e  successivi titoli autorizzativi rilasciati abbiano già 

comportato  variante  urbanistica cosiddetta  automatica,  ovvero siano stati 

rilasciati ai  sensi  e per gli  effetti dell’art. 208 del DLgs 152/06.  In  tal  caso  infatti,  

stante  la  natura degli  interventi  in  variante  non  sostanziale  alla  Autorizzazione  

Integrata  Ambientale  rilasciata, non dovranno essere effettuate valutazioni in 

ordine alla variante urbanistica connessa ai previsti interventi; 

 

- in data 11/6/2020 si svolge la prima conferenza dei servizi;  
 

- con nota acquisita al protocollo regionale n. 687768 del 31/7/2020 la società ha inviato le 
integrazioni richieste trasmettendo: la relazione paesaggistica contenente la 

sovrapposizione dell’intervento su tavola A del PTPR; Certificazione del 29/7/2020 del 

comune di CIvitacastellana contenente assenza di aree boscate per le particelle 276/p, 

280/p e 281/p del foglio 37 unitamente alla relazione tecnica a firma del dott. Agr. Corrado 

Falcetta del 10/7/2020; Relazione paesaggistica completa delle fotocomposizioni e comunica 

che il rilascio dell’AIA con determinazione B6334/2011 e G12656/2020 ha comportato 

variante urbanistica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2016; 



 

- con nota prot. 718856 del 14/8/2020 viene convocata la seconda conferenza dei servizi per 
il giorno 15/9/2020; 

 

- in data 15/9/2020 si svolge la seconda conferenza dei servizi che viene conclusa con esito 

favorevole; 

 

- il verbale della conferenza del 15/9/2020 viene trasmesso agli enti partecipanti alla 
conferenza con protocollo 793543/2020; 

 

- con protocollo 915070 del 26/10/2020 il Rappresentante unico ha espresso parere unico 
favorevole; 

 

DETERMINA 

per quanto premesso,  

1. di approvare la modifica proposta dalla società Ecosantagata srl con sede legale ed impianto 

in Via Flaminia Km 48,200 CF e PI 02107070563 – Civita Castellana (VT) - di cui all’istanza 

acquisita al prot. n. 391985 del 30/4/2020, aggiornando l’autorizzazione integrata 

ambientale rilasciata con Determinazioni  B6334/2011 e G12656/2020; 

 

2. di approvare i seguenti elaborati: 

 

- R01 Relazione Tecnica 

- R02 Perizia Asseverata 

- T03 Vincolistica 

- T04 Planimetria Fondo Scavo sezioni 

- T05 Planimetria impermeabilizzazione invaso rete captazione percolato, sezioni 

- T08 Progetto approvato AIA n. B6334 - fotosimulazione 

- T09 Planimetria con la sovrapposizione del sedime nelle configura 

- T10 Planimetria di Fondo 

- T12 Planimetria impermeabilizzazione invaso 

- T18 Progetto Approvato AIA n. G12656 – Ripristino Naturalistico 

- T19 Progetto Approvato AIA G12656 – Planimetria Punti di monitoraggio – Planimetria 
punti di emissione – Aree di stoccaggio Rifiuti Prodotti 

- T20 Fotosimulazioni post operam 

- T21 Planimetria Fondo scavo 

- T22 Sezioni Fondo Scavo 

- T23 Progetto di Variante Planimetria Impermeabilizzazione Invaso 

- T24 Progetto di variante – Sezioni impermeabilizzazione invaso 

- T25 Progetto di variante – Rete captazione percolato 

- T26 Progetto di variante – Planimetria copertura finale 

- T27 Sezioni copertura finale 

- T30 progetto di Variante Fotosimulazioni post operam 

- Certificazione assenza aree boscate e fuoco 

- Relazione agronomica 

- Relazione Paesaggistica 

 



3. di disporre che la società prima dell'inizio dei lavori di modifica dovrà informare l'Autorità 

Competente, e il Comune di Civita Castella e che al termine dei lavori dovrà essere 

effettuata una comunicazione all'Autorità Competente contenente colllaudo delle opere; 

 

4. di disporre che il presente atto sostituisce, nella parte in cui risulti difforme, quanto 

previsto dalle Determinazioni B6334/2011 e G12656/2020  e pertanto, dovrà essere 

conservato ed esibito dietro semplice richiesta degli organi di controllo, unitamente alla 

stessa; 

 

5. di stabilire che, fatto salvo quanto disposto con il presente atto, resta fermo quanto 

stabilito dalle Determinazioni B6334/2011 n. G12656/2020. 

 

Il presente provvedimento sarà notificato alla Ecosantagata srl e trasmesso all’ARPA Lazio, alla 

Provincia di Viterbo al Comune di  Civita Castellana nonché pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio e sul sito web www.regione.lazio.it/rl_rifiuti. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 

119 del D. Lgs. 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

120 giorni   

  

                    Il Direttore  

                  Dott. Ing. Flaminia Tosini  


